גידול של 100% במספר
תלמידי התיכון הלומדים

מקצועות טכנולוגיים19
)3,000 תלמידים בפתיחת

החומש(

גידול של
20 100%

לתחום זה הוגדר יעד תפוקות בלבד21.
ייתכן שעבור תוכנית החומש הבאה
)לביא( נכון יהיה להציב יעד רוחבי

למקצועות טכנולוגיים בשלב התיכון.

גידול של 120% במספר
סטודנטים בינ״ל

גידול של 67%
נכון לשנת
הלימודים

תש״פ
)2019/20(

היעד הוצב לסמסטר אחד ולתוכניות
קצרות. אחרי פיילוט הובן שהתוכניות

אינן יעילות והוחלט להפסיקן.

18 תוכנית היובל — תכנון תקציב, 16 במאי 2016.

,)PICO( 19 יעד זה אומנם מנוסח במונחים כלליים, אך בפועל מתייחס לתוכנית ספציפית: תוכנית פיקו

אשר נתמכת על ידי הרל״י במסגרת היובל.
20 נתונים שהתקבלו מהרל״י.

יעד זה הינו יעד תפוקות. מומלץ לפתח
יעדי תוצאה.

גידול של 30% במספר
עובדי המגזר הציבורי

שנשארים לגור בירושלים

גידול של 43%
נכון לשנת

2019

הפעולות שנבחרו לקידום פרויקטי
מגורים יעודיים לעובדי מדינה לא צלחו,

ויעד זה בוטל.

גידול של 15% במספר
הסטודנטים החרדים22

גידול של 33%
נכון לשנת
הלימודים

תש״פ
)2019/20(

בהצבת יעד מקביל ללביא יש לקחת
בחשבון את פתיחת ״הפלטפורמה״ בבית

שמש, אשר קרוב לוודאי ״תנגוס״ במספר
הסטודנטים החרדים בירושלים.

22

3.2 מגמות בתחום האקדמיה וההשכלה בירושלים: 2021-2016

סטודנטים בירושלים

עלייה במספר הסטודנטים בירושלים במהלך החומש.

עלייה במספר הסטודנטים באוניברסיטה העברית ובמכללות אקדמיות.

ירידה במספרי סטודנטים במכללות לחינוך.

למדו )2020/21( הלימודים תשפ״א בשנת לסטטיסטיקה, המרכזית הלשכה נתוני לפי
בירושלים 40,050 סטודנטים בירושלים )לא כולל שלוחת ירושלים של הקריה האקדמית
של בגידול מדובר תש״פ(. הלימודים בשנת סטודנטים ל־3,600 מעל למדו שם אונו,
6% לעומת שנת הלימודים תשע״ה )2014/15(. באוניברסיטה העברית חל גידול של 7%
הסטודנטים ובמספר 18% של גידול נרשם האקדמיות במכללות הסטודנטים, במספר

במכללות האקדמיות לחינוך נרשמה ירידה של 17%.

מספר הסטודנטים בירושלים ובישראל לפי תואר וסוג מוסד, תשע״ה מול תשפ״א

תשע״המוסד ותואר
)2014/15(

תשפ״א
)2020/21(

שיעור השינוי

כלל המוסדות בישראל

307,286336,3309%כל התארים

האוניברסיטה העברית

11,60813,21214%תואר ראשון

6,4366,119-5%תואר שני

2,2692,3293%תואר שלישי

מכללות אקדמיות בירושלים

10,52312,48119%תואר ראשון

1,0221,13911%תואר שני

מכללות אקדמיות לחינוך בירושלים

5,1053,208-37%תואר ראשון

4811,410193%תואר שני

מקור: עיבוד מכון ירושלים למחקרי מדיניות לנתוני המל״ג

הערות: כולל את הפקולטה לחקלאות ברחובות ואת קמפוס גוש עציון של המכללה האקדמית לחינוך
הרצוג. לא כולל את שלוחת הקריה האקדמית אונו.

באוניברסיטה למדו בישראל מהסטודנטים 6% )2020/21( תשפ״א הלימודים בשנת
למדו בישראל באוניברסיטאות ראשון לתואר מהסטודנטים 16% זו בשנה העברית.
באוניברסיטה העברית, 15% מהסטודנטים לתואר שני ו־20% מהסטודנטים לתואר שלישי.
הלימודים )שנת החומש לתחילת בהשוואה משמעותי באופן השתנו לא אלו שיעורים

תשע״ה, 2014/15(, אז הם עמדו על 14%, 17% ו־21%, בהתאמה.

בשנת הלימודים תשפ״א )2020/21( 12% מהסטודנטים לתואר ראשון במכללות אקדמיות
אקדמיות במכללות שני לתואר מהסטודנטים ו־6% בירושלים במכללות למדו בישראל

בישראל למדו במכללות בירושלים.

במקביל, ישנו שיעור גדול של בלתי־

מממשים באוניברסיטאות אחרות אשר בוחרים ללמוד באוניברסיטה העברית.

במהלך החומש חלה עלייה בשיעור הנדחים25 מקרב המועמדים לתואר ראשון
באוניברסיטה העברית, אך הוא עדיין נמוך יחסית לשיעור הנדחים ברוב

האוניברסיטאות בישראל.

מועמדים לתואר ראשון

בין השנים תשע״ו )2015/16( לתשפ״א )2020/21( גדל מספר המועמדים ללימודי תואר
ראשון באוניברסיטה העברית ב־42%, מ־6,560 מועמדים ל־9,340. באותן שנים מספר
ב־40%, גדל )״מממשים״( העברית באוניברסיטה ללמוד ובחרו שהתקבלו המועמדים
)״בלתי־ ללימודים קבלתם את לממש שלא ובחרו שהתקבלו המועמדים שמספר בעוד

מממשים״( גדל בשיעור של 20%.

בין שנים אלו מספר המועמדים הכולל לתואר ראשון בשאר האוניברסיטאות בישראל גדל
יחסית גבוה גידול שיעור נרשם בר־אילן ובאוניברסיטת אריאל באוניברסיטת ב־26%.
)46% ו־42% בהתאמה( ובשאר האוניברסיטאות היה גידול מתון יותר במספר המועמדים

שהתקבלו.

מספר המועמדים ללימודי תואר ראשון במכללות האקדמיות בירושלים גדל בין תשע״ו
)2014/15( לתשפ״א )2020/21( ב־33%, מ־5,690 ל־7,560.

24 בלתי־מממשים — מועמדים שנרשמו ללימודים במוסד והתקבלו, אך בחרו לא ללמוד במוסד זה )בחרו

ללמוד במקום אחר או לא להתחיל בשנה זו לימודים אקדמיים(.

מספר המועמדים ללימודי תואר ראשון באוניברסיטה העברית ובמכללות האקדמיות
בירושלים, תשע״ו-תשפ״א

מועמדים

מקור: עיבוד מכון ירושלים למחקרי מדיניות לנתוני הלמ״ס

מועמדים לתואר שני

העברית באוניברסיטה שני תואר ללימודי נרשמו )2021/21( תשפ״א הלימודים בשנת
בישראל(. באוניברסיטאות שני לתואר מועמדים 26,870 מתוך 14%( מועמדים 3,680
מתוכם, התקבלו ללימודים באוניברסיטה העברית 3,310 מועמדים, שהם 90% מהמועמדים.
820 מאלו שהתקבלו בחרו שלא 2,490 מועמדים בחרו ללמוד באוניברסיטה העברית,

ללמוד בה )״בלתי־מממשים״(, ועוד 370 מועמדים )10%( נדחו.

בשנת מועמדים מ־3,000 עלה העברית באוניברסיטה שני לתואר המועמדים מספר
תשע״ו )2015/2016( ל־3,680 בשנת תשפ״א )2020/21(, גידול של 22%, בדומה לגידול
בשאר האוניברסיטאות בישראל )23%(. מספר המועמדים שהתקבלו ולמדו גדל בשנים אלו
ב־24%, מ־2,010 בשנת הלימודים תשע״ו ל־2,490 בשנת תשפ״א )בשאר האוניברסיטאות

בישראל חל גידול של 26%(.

בשנת הלימודים תשפ״א )2020/21( מספר המועמדים שהתקבלו ובחרו שלא ללמוד לתואר
שני באוניברסיטה העברית )״בלתי־מממשים״( עמד על 820, לעומת 630 בשנת תשע״ו
)2015/16(, גידול של 29% )בהשוואה לגידול של 14% בשאר האוניברסיטאות בישראל(.
בין שנים אלו שיעור הנדחים )מועמדים שלא התקבלו ללימודים( באוניברסיטה העברית

גדל בשני אחוזים בלבד, לעומת גידול של 20% בשאר האוניברסיטאות.

מספר המועמדים ללימודי תואר שני באוניברסיטה העברית לפי תוצאות ההרשמה,
תשע״ו-תשפ״א

שיעור הבלתי־מממשים באוניברסיטאות בישראל, תשע״ו-תשפ״א
אחוזים

מקור: עיבוד מכון ירושלים למחקרי מדיניות לנתוני הלמ״ס

השנים בכל כי לציין יש העברית, באוניברסיטה הגבוה הבלתי־מממשים למרות מספר
האחרונות )למעט שנת תשע״ז, 2016/17( מספר הסטודנטים שנרשמו לאוניברסיטאות
הבלתי־ ממספר יותר גבוה היה העברית באוניברסיטה ללמוד בחרו ולבסוף אחרות

מממשים באוניברסיטה העברית.

לבסוף שבחרו העברית לאוניברסיטה מועמדים 1,663 היו )2020/21( תשפ״א בשנת
אחרות לאוניברסיטאות מועמדים 1,688 היו לעומתם, אחרות. באוניברסיטאות ללמוד
רק היו זו בשנה דומה. מספר — כלומר העברית. באוניברסיטה ללמוד לבסוף שבחרו
ואילו ביתר ובן־גוריון( שבהן המצב היה דומה, )תל אביב נוספות אוניברסיטאות שתי
האוניברסיטאות מספר הבלתי־מממשים עלה על מספר המממשים שהגיעו מאוניברסיטאות

עבור מספר מקומות מוגבל במוסד הלימודים, יש שיעור
גבוה יותר של נדחים והמתקבלים הם בדרך כלל המועמדים הטובים יותר. שיעור נדחים

גבוה מעיד על כך שהאוניברסיטה בוחרת מקרב יותר מועמדים לכל מקום לימודים.

שיעור הנדחים בקרב המועמדים לתואר הראשון באוניברסיטה העברית גדל מ־23% בשנת
הלימודים תשע״ו )2015/16( ל־29% בשנת הלימודים תשפ״א )2020/21(.

למרות הגידול בשיעור הנדחים באוניברסיטה העברית, הוא נותר נמוך בהשוואה לרוב
האוניברסיטאות בישראל. נתון זה מעיד על ביקוש נמוך ללימודים באוניברסיטה העברית
בהשוואה לאוניברסיטאות אחרות. בשנת תשפ״א )2020/21( שיעור הנדחים באוניברסיטה
העברית )29%( היה גבוה מזה של אוניברסיטת בר־אילן )20%( ואריאל )25%(, ונמוך מזה
של אוניברסיטת חיפה )43%(, הטכניון )47%(, אוניברסיטת תל אביב )51%( ואוניברסיטת

בן־גוריון בנגב )65%(.

שיעור הנדחים מבין המועמדים לתואר הראשון באוניברסיטה העברית לעומת שאר
האוניברסיטאות בישראל, תשע״ו-תשפ״א

במהלך החומש גדל מספר הסטודנטים החרדים בעיר, הן באוניברסיטה
העברית והן במכללות האקדמיות, למעט המכללות האקדמיות לחינוך, שבהן

נרשמה מגמת ירידה.

שיעור הסטודנטים תושבי ירושלים מהמגזר החרדי גבוה משיעור הסטודנטים
תושבי ירושלים מהמגזר החרדי והדתי־לאומי.

סטודנטים חרדים בירושלים

4,640 בירושלים גבוהה להשכלה במוסדות למדו )2019/20( תש״פ הלימודים בשנת
29% וגידול של 3% בהשוואה לשנת תשע״ט )2018/19( סטודנטים חרדים26, גידול של

בהשוואה לשנת תשע״ו )2015/16(.

מספר הסטודנטים חרדים שלמדו במוסדות להשכלה גבוהה בירושלים לפי סוג מוסד,
תשע״ו-תש״פ

סטודנטים

מקור: עיבוד מכון ירושלים למחקרי מדיניות לנתוני הלמ״ס
הערה: לא כולל סטודנטים שסוג הפיקוח בתיכון שבו למדו היה לא ידוע

26 סטודנטים חרדים — סטודנטים שבית הספר האחרון שבו למדו היה תחת פיקוח של האגף לחינוך חרדי

בין השנים תשע״ו )2015/16( לתש״פ )2019/20( חל גידול של 56% במספר הסטודנטים
במכללות הסטודנטים מספר ל־490. מ־310 העברית, באוניברסיטה שלמדו החרדים
האקדמיות בעיר גדל בשנים אלו מ־2,190 ל־3,270, גידול של 49%. במספר הסטודנטים
מ־1,080 אלו, בשנים 17% של ירידה נרשמה לחינוך האקדמיות במכללות החרדים

ל־880.

סטודנטים של ביותר הגדול המספר למדו שבהם המוסדות )2019/20( תש״פ בשנת
חרדים בירושלים הם המרכז האקדמי לב )1,530 סטודנטים(; שלוחת ירושלים של הקריה
האקדמית אונו, שנפתחה בשנת הלימודים תשע״ז )2016/17( )840 סטודנטים(; והמכללה

האקדמית הדסה )620 סטודנטים(.

סטודנטים ערבים בירושלים

הערבים הסטודנטים שיעור להגדלת המכוונים צעדים ננקטו לא היובל שבתוכנית אף
בירושלים, הנתונים על אוכלוסייה זו חשובים לשם הצגת תמונת מצב מלאה של תחום
במזרח פערים בצמצום עסקה אשר המקבילה, החומש בתוכנית בירושלים. האקדמיה
ירושלים, ננקטו פעולות למטרות אלו, וייתכן שניתן לכך חלק מההתקדמות בכל הנוגע

להשתלבותם של סטודנטים ערבים באקדמיה בעיר.

במהלך החומש גדל מספר הסטודנטים הערבים הלומדים במוסדות להשכלה
גבוהה בירושלים.

שיעור הסטודנטים הערבים תושבי ירושלים גדל משמעותית במהלך החומש,
הן באוניברסיטה העברית והן במכללות האקדמיות, למעט במכללות

האקדמיות לחינוך, שבהן נרשמת מגמת ירידה.

ובמכללות האקדמיות באוניברסיטה העברית למדו )2019/20( הלימודים תש״פ בשנת
מכלל 12%( העברית באוניברסיטה 2,590 מתוכם ערבים, סטודנטים 5,420 בירושלים
מכלל 15%( האקדמיות במכללות סטודנטים ו־2,400 באוניברסיטה( הסטודנטים

הסטודנטים במכללות(.

ערבים ביותר של סטודנטים הגדול היה המספר זו, המוסדות האקדמיים שבהם בשנה
בירושלים הם שלוחת ירושלים של הקריה האקדמית אונו )1,060 סטודנטים(, המכללה
האקדמית הדסה )780 סטודנטים(, והמכללה האקדמית עזריאלי להנדסה )260 סטודנטים(.

גבוהה להשכלה במוסדות הערבים הסטודנטים מספר גדל תשע״ז-תש״פ השנים בין
סטודנטים ל־5,420 )2016/17( תשע״ז בשנת סטודנטים מ־3,690 ב־47%, בירושלים
ערבים בשנת תש״פ )2020/21(. בין שנים אלו, מספר הסטודנטים הערבים באוניברסיטה
גדל בירושלים האקדמיות במכללות הערבים הסטודנטים מספר ב־34%, גדל העברית
הסטודנטים במספר 8% של ירידה הייתה בעיר לחינוך האקדמיות ובמכללות ב־86%,

הערבים.

מספר הסטודנטים הערבים שלמדו במוסדות להשכלה גבוהה בירושלים לפי סוג
מוסד, תשע״ז )2016/17(27-תש״פ )2019/20(

מספר סטודנטים

מקור: עיבוד מכון ירושלים למחקרי מדיניות לנתוני הלמ״ס

לתואר ראשון היו סטודנטים באוניברסיטה העברית, 1,840 מבין הסטודנטים הערבים
)15% מכלל הסטודנטים לתואר ראשון(, 530 לתואר שני )8% מכלל הסטודנטים לתואר

שני( ו־150 לתואר שלישי )7% מכלל הסטודנטים לתואר שלישי(.

בין השנים תשע״ה )2014/15( לתש״פ )2020/21( גדל חלקם של הסטודנטים הערבים
באוניברסיטה העברית מ־9% ל־12% מכלל הסטודנטים.

מקבלי תארים ומגורים בירושלים לאחר סיום התואר

בוגרי המוסדות להשכלה גבוהה בירושלים שנשארו לגור בעיר, למדו בעיקר
את תחומי הלימוד הללו: מדעי הרוח )כולל חינוך(, מדעי החברה, עסקים

ומדעי הניהול, מדעי הטבע ומתמטיקה.

חלק גדול מבוגרי מקצועות ההייטק עזבו את העיר. הבוגרים שנשארו בעיר
היו ברובם המוחלט בוגרי מוסדות אקדמיים בירושלים.

אשר בעיר הגבוהה ההשכלה בוגרי שיעור את להגדיל הייתה התוכנית ממטרות אחת
נשארים לגור בה גם לאחר סיום הלימודים. לצורך בחינת הנושא נבדק מקום המגורים של

מקבלי התארים בזמן ההרשמה וחמש שנים לאחר סיום הלימודים.

74,990 בוגרים סיימו את לימודי התואר בישראל בשנת הלימודים תשע״ו )2015/16(,
מתוכם — 4,670 )6%( התגוררו בירושלים בשנת 2020 — חמש שנים לאחר סיום הלימודים.
מתוך מסיימי התארים שגרו בירושלים בשנת 2020, 3,390 גרו בירושלים בזמן ההרשמה

לתואר )73%( ו־1,280 לא גרו בירושלים בזמן ההרשמה לתואר )27%(.

השוואה בין תושבי ירושלים בשנת 2020 שקיבלו תואר בשנת הלימודים תשע״ו )2015/16(
ולמדו בירושלים ובין אלו שלמדו מחוץ לעיר — מראה כי אחוז גבוה יותר של תושבי העיר
בשנת 2020 גם למדו בעיר לעומת אלו שלא למדו בירושלים. לדוגמה: פחות מאחוז אחד
מתושבי מחוז הצפון )בזמן ההרשמה לתואר( שלמדו במוסדות אקדמיים מחוץ לירושלים
9% מתושבי מחוז צפון שלמדו גרו בירושלים חמש שנים לאחר סיום התואר. לעומתם,
בירושלים וסיימו בה תואר בשנת תשע״ו )2015/16(, נשארו לגור בה חמש שנים לאחר

סיום התואר.

משמעות הדבר היא שישנם תושבים חדשים בירושלים שהיו סטודנטים שסיימו את התואר
האקדמי בעיר והחליטו להישאר בה, בשיעורים גדולים יותר מאשר אקדמאים שלא למדו
בעיר: סיכוייו של בוגר תואר אקדמי להתגורר בירושלים עולים בין פי 1.5 )לתושבי יהודה
סיכוייהם בעיר.